13. Filii autem Nephtali, Jasiel, et Guni, et Jeser, et Sellum, filii Bala.

Gen. 46, 24.

14. Porro filius Manasse, Esriel : concubinaque ejus Syra peperit Machir patrem Galaad.

15. Machir autem accepit uxores filiis suis, Happhim et Saphan; et

13. Mais les fils de Nephthali sont Jasiel et Guni et Jésar et Sellum, fils de Bala.

14. Or le fils de Manassé fut Esriel, et sa concubine syrienne enfanta Machir père de Galaad.

15. Mais Machir donna des épouses à ses fils Happhim et Saphan,

nom de Dan, car dans ce seul livre on le trouve jusqu'à trois fois, II, 2; XII, 35; XXVII, 22, et de plus s'il manque dans les v. 61 et 70 (46 et 54 hébr.) du ch. VI, c'est uniquement parce que le texte est corrompu en ces deux endroits. En résumé, il est assez difficile de se former une opinion et il est tout aussi permis de penser qu'il est question de la tribu de Benjamin, bien que nous ne puissions pas avoir à cet égard des indices même plausibles.

C. LES FILS DE NEPHTHALI, VII, 13.

13. — *Filii autem...* Ce sont les mêmes noms que dans Gen., XLVI, 24 et Nomb., XXVI, 48 et suiv., avec cette différence que, pour le premier on y lit יַחֲזִיאֵל, *Jakhtsel* au lieu de יַחֲזִיאֵל, *Jakhtsiel*, et pour le dernier שלם, *Schillem* au lieu de שלום, *Schalloum*.

D. LES FAMILLES DE LA TRIBU DE MANASSÉ, VII, 14-19.

14. — *Porro filius Manasse.* Il a déjà été question des familles de Manassé qui étaient établies dans le pays de Basan, v, 23 et 24; par conséquent il s'agit ici de celles qui étaient à l'ouest du Jourdain. D'après Nomb. XXVI, 30 et 34 et Jos., XVII, 2, ces familles étaient au nombre de six; mais ici nous n'en avons que deux, celle d'Esriel et celle de Sémidá, v. 49, peut-être même une troisième celle d'Abiezzer, V, v. 48. — *Esriel.* D'après Nomb., XXVI, 34, Esriel était un des fils de Galaad, le fils de Machir, et le petit-fils de Joseph, Cfr. Gen., I, 23 et l'ancêtre d'une des six familles de Manassé occidental. Mais il reste à expliquer la phrase suivante : *Concubinaque ejus*... ou en hébreu : « Qu'enfanta sa concubine araméenne (syra), elle enfanta, etc. ». Or, Esriel, nous venons de le voir, était arrière petit-fils de Manassé tandis que Machir était le fils de Manassé et par conséquent le relatif devrait se rapporter à Manassé, dont la concubine lui enfanta Machir. Movers, Bertheau, Zoekler et autres proposent de rayer du texte אַשְׂרִיאֵל, *Asriel*, qui n'est que la répétition des lettres qui suivent immédiatement אֶשֶׁר. On dirait alors : « Les fils de Manassé, que sa concubine araméenne (syrienne) enfanta; elle en-